Ils sont bornés<sup>25</sup>, et rejettent Cicéron au profit de Quintilien, alors que, s'il faut faire l'éloge de Quintilien, c'est bien en tant que disciple de Cicéron : « *Quodsi loqui uera uolumus, illa uel summa Quintiliani laus est, quod diuinae Ciceronis eloquentiae diligentissimus obseruator atque inspector fuerit. Quid enim quamuis acute ab eo in dicendi arte praecipitur quod non e Ciceronis fonte haustum sit*<sup>26</sup>? »

C'est sur la définition que Quintilien donne de la fin de la rhétorique que porte la première critique. Si elle convient parfaitement pour les rhéteurs, ce n'est pas le cas pour les orateurs, qui eux ont besoin de la rhétorique pour persuader, et non comme seul divertissement. Mais cela est un premier point. C'est à la manière même de définir que Pontano s'intéresse. Il prend l'exemple des mots *status* et *constitutio*, et expose la définition d'un grammairien, Quintilien, et celle d'un orateur, Cicéron. Si Cicéron fait bien apparaître la substance de la chose en en montrant le *genus* et la *differentia*, Quintilien convoque plusieurs notions telles que la *res*, l'*ens*, et le *genus*. Ainsi, la nécessité cicéronienne de l'accord entre le sujet et l'objet n'existe pas chez Quintilien, et donc la définition n'est pas compréhensive :

*Ac si loqui uera uolumus, altera, idest Ciceroniana, est philosophi rem explicantis atque ante oculos ponentis, altera eius qui id potius quaerere uideatur ut qui audiunt caecutiant magis quam ut recte uideant. [...] mihi quidem Cicero eloqui rem et explicare, Quintilianus uero balbutire quodammodo (tanti uiri pace dixerim) uidetur*<sup>27</sup>.

Un peu plus loin, Pontano se défend encore d'attaquer Quintilien personnellement, toujours pour ne pas être taxé de vouloir chercher la querelle, ce qu'il reproche tant à Valla, en faisant dire à Andrea Contrario : « [...] *Vt uideri uelimus non aduersus Quintilianum causam suscepisse, sed ut qui potius Ciceronem a grammaticorum qui nunc uiuunt rabidis morsibus*

24. Antonius, dans *Dialogue*, édition citée, p. 157 ; « Je souhaite qu'Andrea se porte "magnifiquement", car je n'ai pas peur des grammairiens au point de craindre d'associer "salut" et "magnificence". » Nous traduisons.

25. Ce n'est pas le cas de Valla, qui opérera dans les *Elegantiae* un rééquilibrage entre Cicéron et Quintilien, par rapport à son œuvre de jeunesse.

26. Antonius, dans *Dialogue*, édition citée, p. 158 : « Et à dire vrai, la plus grande gloire vraiment de Quintilien, c'est d'avoir observé et étudié avec le plus d'application la divine éloquence de Cicéron. En effet, que préconise-t-il, dans l'art du discours, de façon si pénétrante que ce soit, qui ne soit puisé à la source de Cicéron ? » Nous traduisons.